
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062700082

82

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158517

Processo: 23205001055201954. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à aquisição de
vidrarias, plataforma elevatória, eletrodos, vidraria de reposição de equipamento Clevenger
e Extrator de Óleos e Graxas Soxhlet, filtros para Osmose e Reversa e outros consumíveis
para os Laboratórios Didáticos e Hospital Veterinário da Universidade Federal da Fronteira
Sul.. Total de Itens Licitados: 269. Edital: 27/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSANGELA FRASSAO BONFANTI
Técnica Laboratório Área Biologia

(SIASGnet - 25/06/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 69/2018.
Nº Processo: 23070012961201876.
DISPENSA Nº 206/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto: Termo aditivo
do contrato nº 69/2018 com a Funape para a gestão administrativa e financeira do projeto.
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII . Vigência: 26/06/2019 a 31/12/2019. Data de
Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 118/2018.
Nº Processo: 23070022406201852.
DISPENSA Nº 401/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
01517750000106. Contratado : FUNDACAO RADIO E TELEVISAO -EDUCATIVA E CULTURAL.
Objeto: Termo aditivo do contrato nº 118/2018 com a Fundação RTVE para a gestão
administrativa e financeira de projeto. Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII . Vigência:
28/06/2019 a 28/12/2019. Data de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 153052-15226-2019NE800682
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23070.003347/2019-17. Pregão Eletrônico SRP nº 106/2019. Objeto: Aquisição
de material químico e reagentes p/ diagnóstico. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 224/2019 - Contratada: 71.015.853/0001-45 - Diamed
Latino América S.A (Grupo 01: Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07). Valor Global R$ 202.282,07
(duzentos e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e sete centavos). Vigência: Vigência:
12 meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 10/06/2019.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 171/2019. Proc.: 23070.005119/2019-69. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino:
"Especialização em Perícia, Auditoria e Licenciamento Ambiental" .Vigência: 12/03/2019 a
31/08/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo 01/2019 Proc 23070.008476/2018-06 celebrado entre a UFG e G5
Arquitetura e Engenharia S/S CNPJ 05.146.507/0001-71, retificação do quantitativo e do
desconto linear da Ata 14/2019, Concorrência n° 10/2018 Data ass 25/06/19

Termo Aditivo 02/2019 Proc 23070.008476/2018-06 celebrado entre a UFG e Architech
Consultoria e Planejamento LTDA CNPJ 84.030.964/0001-72, retificação do desconto linear
da Ata 13/2019, Concorrência n° 10/2018 Data ass 25/06/19

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Internacional. Processo nº 23070.008385/2019-43. Objeto: Acordo geral
de cooperação acadêmico-científica. Partícipes: UFG e TU/e - Universidade Tecnológica de
Eindhoven (Holanda). Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2022.

Espécie: Convênio Internacional. Processo nº 23070.005472/2019-49. Objeto: Acordo geral
de cooperação acadêmico-científica. Partícipes: UFG e UGR - Universidade de Granada
(Espanha). Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo. Processo 23070.005472/2019-49. Objeto: Primeiro termo aditivo -
Intercâmbio Estudantil. Partícipes: UFG e UGR - Universidade de Granada (Espanha).

Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2023.

Espécie: Termo Aditivo. Processo nº 23070.010213/2018-59. Objeto: Primeiro termo aditivo
- Programa de duplo diploma. Partícipes: EMC/UFG e IMT Lille Douai - Institut Mines-
Télécom Lille Douai (França). Vigência: 05/06/2019 a 06/09/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158161

Processo: 23499000655201947.
DISPENSA Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 32314951000121. Contratado : WILSANADI PETER SILVA 10006263690-.Objeto:
Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de lavagem e higienização
interna e externa dos veículos oficiais da UNIFEI/Campus Itabira. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 24/06/2019 a 24/06/2020. Valor Total:
R$4.102,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800113 Fonte: 8100000000 - 2019NE800116. Data
de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158161-15249-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158161

Processo: 23499000817201947. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
mobiliário para atender as necessidades dos diversos setores/unidades da UNIFEI/Campus
Itabira.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 27/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, Distrito
Industrial Ii - Itabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00011-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se também disponível no
site www.unifei.edu.br link "Licitações - Campus Itabira"..

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2019) 158161-15249-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 60/2019 publicada no D.O.U de 21/06/2019,
Seção 3, Pág. 62 , Onde se lê: Contratada: ASSOCIACAO COMERCIAL DE SAO PAULO. Valor:
R$ 4.496,00. Contratada: ALBR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 9.100,80. Leia-se:
Contratada: ALBR INDUSTRIA E COMERCIOLTDA. Valor: R$ 13.596,80.

(SIDEC - 26/06/2019) 153061-15228-2019NE800122

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE ABERTURA DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS VISANDO À

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, considerando suas competências delegadas pela Portaria nº 01, de 02/01/2017,
considerando a Lei nº 8.745/1993, a Lei 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria
Ministerial nº 243, de 03/03/2011, o Edital Normativo nº 44 da UFJF, de 18 de dezembro
de 2018, publicado no DOU em 20/12/2018, torna público o(s) extrato(s) do(s) Edital(is) de
Abertura dos Processos Seletivos Simplificado visando à contratação de Professor
Substituto, de acordo com as informações abaixo:

Nº 81 PROGEPE-UFJF, de 26/06/2019: 02 (duas) vagas de Professor Substituto
do Magistério Superior. Área de concentração: Contabilidade Básica, Análise de
Demonstrações Contábeis, Gestão Financeira e Finanças Públicas. Regime de trabalho: 20
horas semanais. Departamento de Finanças e Controladoria, Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis. Inscrições na Secretaria da Faculdade de Administração e Ciências
Contábeis da UFJF - Campus Juiz de Fora, de 05/07/2019 a 11/07/2019, exceto feriados,
recessos e finais de semana, das 9h às 12h e das 13h às 18h, horário de Brasília.

Nº 82 PROGEPE-UFJF, de 26/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Auditoria Contábil, Perícia Contábil, Avaliação e
Arbitragem. Regime de trabalho: 40 horas semanais. Departamento de Finanças e
Controladoria, Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. Inscrições na Secretaria
da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da UFJF - Campus Juiz de Fora, de
01/07/2019 a 05/07/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das 9h às 12h e
das 13h às 18h, horário de Brasília.

Nº 83 PROGEPE-UFJF, de 26/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Psicologia e Saúde. Regime de trabalho: 40
horas semanais. Departamento de Ciências Básicas da Vida, Instituto de Ciências da Vida.
Inscrições na Secretaria do Departamento de Ciências Básicas da Vida - Campus
Governador Valadares, Prédio da Faculdade Pitágoras, Sala 301, de 01/07/2019 a
05/07/2019, exceto feriados, recessos e finais de semana, das 7h às 18h, horário de
Brasília.

Nº 84 PROGEPE-UFJF, de 26/06/2019: 01 (uma) vaga de Professor Substituto do
Magistério Superior. Área de concentração: Crescimento e Desenvolvimento Humano,
Natação, Trabalho de Conclusão de Curso e Estágios Obrigatórios. Regime de trabalho: 40
horas semanais. Departamento de Educação Física, Instituto de Ciências da Vida. Inscrições
na Secretaria do Departamento de Educação Física da UFJF - Campus Governador
Valadares, localizada na Rua Jair Rodrigues Coelho, n.º 211, sala 106, Bairro Vila Bretas,
CEP 35032-200, Governador Valadares (MG), de 01/07/2019 a 05/07/2019, exceto feriados,
recessos e finais de semana, das 7h às 19h, horário de Brasília.

A íntegra do(s) Edital(is) de Abertura supramencionado(s) bem como, avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao(s) processo(s) seletivo(s) estará(ão)
disponível(is) no endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153032

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23090014084201911.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 17/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ
Contratado: 23287600000188. Contratado : SCALLA CONSTRUTORA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra e de vigência contratual em 30 dias. At u a l i z a ç ã o
da garantia contratual. Fundamento Legal: Artigo 57, §1º, inciso II, Lei 8.666/93, c/c artigo
39, Lei 12.462/2011. Vigência: 24/06/2019 a 03/08/2019. Data de Assinatura:
24/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 153032-15251-2019NE800297

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - UASG 153032

Processo: 23090019502201966. Objeto: Aquisição de Cafeteira Elétrica para Café da
Manhã do Restaurante Universitário. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/06/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx.
Postal 3037, Campus da Ufla - Lavras/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153032-5-00032-2019. Entrega das Propostas:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-27T00:16:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




